Fuit igitur olim nobilissima quaedam pariterque pulcherrima virgo lusitana nomine Beatrix a Sylva, beati patris Amadei (de quo paulo

<sup>1</sup> Cf. IOANNES A SANCTO ANTONIO, *Bibliotheca universa franciscana*, I, Matriti 1732, pp. 389-390.

supra) atque illustrissimi comitis Portalegrensis, uterina soror, necnon et serenissimae Elisabethae reginae Joannis huius nominis secundi, regisque Castellae uxoris cognata; quae cum praefatae Elisabethae reginae ex Portugalia in Castellam usque congressa, in eius regia versaretur, ac a potentioribus principibus tunc ob sanguinis splendorem, tum quoque ob animi corporisque dotes et elegantiam in matrimonium desideraretur, velletque quisque illorum rivalibus expediri, quibusdam tumultibus, atque iurgiis occasionem ministravit. Quod cum regina rescivisset, idque ex quadam suspitione praefatae Beatricis procacitati, atque levitati imputtasset, eam per triduum lignea in arca absque cibo et potu includi iussit. Illa vero tantis oppressa angustiis, atque praesentissimo vitae discrimini exposita, cum impositi criminis expers esset omnino gloriosissimae Virginis Mariae favorem implorare coepit, sibi ex voto promisit, si unquam huiuscemodi periculum evadere posset, perpetuam se verginitatem servaturam.

Quapropter educta ex huiuscemodi arca, mundo eiusque pompis in celeberrimo sancti Dominici Regii monasterio, vale dictura, Toletum se conferre decrevit. Dumque itineraretur, cuiusdam lusitani vocem se a tergo proprio nomine vocantis audivit, cui responsura ut primum faciem convertit, binos franciscanos, patres omnino venerabiles, seque sequentes conspicata est.

Quibus tamen visis pelli suae (suspiciabatur enim illos a regina missos eius excipiendae confessionis causa, ut tandem rite disposita, et absque tumultu necaretur) timere coepit. At illi curru appropinquantes, certioresque de eius pavore, atque sinistra suspitione facti, eam bono constantique animo esse iusserunt: tum quia nihil huiuscemodi periculi sibi immineret, tum quia plurimarum, atque vere illustrium virginum foetu faecundanda foret. Quibus illa respondit, impossibile hoc esse, quando quidem virginitatem Deo, eiusque sanctissimae matri vovisset, illamque inviolatam omnino servare vellet. Illi vero adiecere nihil hoc impedire, quominus id sibi contingeret. Cumque simul pergentes, atque de multis conferentes ad hospitium pervenissent, ipsaque sollicitus commune prandium parari iuberet, evanuerunt praedicti patres.

Ob cuius rei eventum, id sibi beneficio Virginis gloriosae, cui se ad praefatorum patrum conspectum ex intimis praecordiis commendarat, cuiusque praesentia, dum adhuc intra arculae angustias compressa teneretur, dignata fuerat, accidisse existimans, omnino confortata est: emissumque prius de servanda virginitate votum confirmavit atque Toletum appulsa praefatum sancti Dominici Regii conventum cum duabus tantum pedisequis ingressa est ibidemque per continuos quadraginta annos, honestissimo in habitu (licet saeculari) atque in maxima vitae sanctitate, poenitentia, et rigore, sacris eius loci virginibus convixit. Faciem vero, quae tantis tribulationibus occasionem aliquando praebuerat, ita velo obduxit, ut eam ab aliquo saeculari, sive viro, sive muliere, nisi semel tantum a Catholica Hispaniae regina Elisabetha, Ferdinandi regis uxore atque alterius Elisabethae filia, conspici permiserit.

Cumque gloriosissimae Virginis Mariae devotissima esset, die noc-

tuque meditari non cessabat, quo pacto gratum aliquod obsequium, in beneficiorum a se receptorum memoriam, illi praestare posset, quoque modo immaculatam eius conceptionem, quam summopere venerabatur, mundo celebriorem redderet. Dumque haec anxia, atque sollicita mente revolveret, animi affectum praefatae reginae Elisabethae aperuit. Quae laeta de voto, ac de eius executione sollicitior effecta, Toletanam regiam, quam vulgo Galianae palatia tunc temporis nuncupabant, nunc vero sanctae Fidei monasterium appellant, illi liberalissime contulit. Qua obtenta atque in commodiorem formam redacta, ad eam, anno a mundi redemptione 1484, cum duodecim relictis a se monasterii sacris virginibus se conferens, ibidem per continuos quinque annos in eo habitu, quo modo conceptionistae moniales per Hispaniam utuntur, tunica nempe, atque scapulari albis, ceruleoque mantello, quo etiam induta sibi in arculae ergastulo gloriosa Virgo apparuerat, conversata est. Cui Innocentius VIII, pontif. max., qui tunc in totius militantis Ecclesiae specula agebat, anno Domini 1489, ad instantiam serenissimae eiusdem Elisabethae reginae edita bulla concessit, ut in habitu, nomine atque sanctissimae Conceptionis officio a se adinventis tum ipsa, tum duodecim illae sibi adiunctae sorores atque in posterum adiungendae, sub cisterciensi Ordine, dioecesanique praesulis obedientia, atque sub quibusdam a se praefixis constitutionibus de caetero vivere, altissimoque famulari possent. Quae quidem bulla, cum in mari naufragata esset, miraculose a se nihilminus cogitante, sed forte fortuna arculam quandam evolvente inter strophiala reperta est. Cumque quid contineret penitus ignoraret, eam reverendissimo patri fratri Garsiae Quisiadae Franciscano, ac Guadigiensi episcopo perlegendam misit. Dumque certior de Summi Pontificis gratia, et concessione facta Deo optimo maximo alacrius pro tanto miraculo, tantoque singulari beneficio debitas redderet grates, mirabilius ab Angelo quodam de rei eventu, nempe de praefatae bullae naufragio, et emersione, deque loco et tempore, quo ea acciderant adamussim edocta est. Episcopus vero Guadigianus (vulgo de Guadix) indicta ex reverendissimi Toletani archiepiscopi auctoritate, cuius id munus erat, sollemnissima supplicatione, atque universo tum ecclesiastico, tum quoque saeculari senatu, ac reliquo populo ad eam invitato, praememoratam bullam, statuta die a matrice illius civitatis ecclesia, usque ad praedictum sanctae Fidei locum, cum maxima pompa et instructissima, pariter ac illustrissima se comitante processione detulit, ibique habita pro rostris concione, eam coram universo consessu legit; quem et de omnibus, quae circa ipsam acciderant instruxit atque ad solemnem sacrarum neophitarum virginum professionem, a se post quindenam excipiendam, invitavit.

Cum itaque praefata Beatrix a Sylva ad huiusmodi novam militiam, novamque religionem suscipiendam se diligentius praepararet, necessariaque disponeret, a gloriosissima Virgine Maria, post quintam a solemni illa praedicatione die, visitata atque certior de brevissima sibi morte imminente facta est. Quapropter accersito eius patre confessario franciscano per generalem confessionem conscientiam abstersit, viati-

cumque quam devotissime sumpsit, atque quod sibi vitae reliquum fuit in continua oratione divinarumque rerum meditatione transegit. Quibus omnino intenta, ex acutissima febre, decimaseptima mensis augusti eius anni, qui a partu virgineo 1490 erat, ab eius vero ortu 66 cum maxima animi serenitate obdormivit in Domino: eo videlicet die, quo iuxta reverendissimi Guadigiensis Episcopi conductum Christo sponso sub novo Sanctissimae Conceptionis habitu, nomen publice datura fuerat. Statimque in eius fronte splendidissima quaedam, atque aurea stella visa est.

Sed antequam animam coelo redderet plures dominicani fratres, atque eiusdem Ordinis ex praememorato Sancti Dominici regii conventu sorores, quibus illa in habitu saeculari plurimis annis cohabitarat, ut tantum pignus, idest exanime corpus raperent, simulque sibi cohaerentes carissimas socias in propriam domum transferrent, solícite accuruerunt. Quibus nihilominus praesentibus a franciscanis observantibus, quibus illa fuerat semper addictissima, praecogitato a se Sanctissimae Conceptionis habitu indui atque velo contegi, nec non et in eorum manibus solemne religionis votum emittere paululum ante mortem voluit. Quo tandem factum est ut inter utrosque religiosos, dominicanos videlicet atque minoritas, maxima de eius corpore sepeliendo oriretur quaestio. Sententia tamen in franciscanorum favorem ab illustrissimo archiepiscopo Toletano prolata, ab iisdem Observantibus in propria Sanctae Fidei domo cum maxima solennitate, populique frequentia depositum, tumulatumque est. Praefatae autem dominicanae sorores, quae eius obitui adfuerant, pro virili curarunt, ut duodecim illae religiosae virgines quae defunctae in vita adhaeserant, neophitamque religionem profiteri intendebant, ea derelicta in earum philadelphiam transirent. Cumque illis solícitius instarent, venerabilis pater ac frater Joannes a Tolosa, cui praedicta soror Beatrix a Sylva statim ab eius transitu Guadalfagiare praeciosissimo amicta habitu apparuerat, suaseratque ut Toletum petens eius socias in proposito confirmaret, ex tempore adfuit, qui et istis perseverantiam in proposito suggessit, et illas ab eis solícitandis omnino pepulit. Unde et ab eo die earum aedes, quae prius Sanctae Fidei sacra erat, immaculatae sanctissimae Virginis Conceptionis, iuxta apostolicam Innocentii VIII summi Pontificis concessionem dicata evasit.

Post transactos vero aliquot dies praefatae illae duodecim virgines tantae matris defunctae sanctissimis inhaerentes vestigiis eodem habitu, quo et illa induta fuerat, indui atque eidem prorsus professioni cui et illa astringi paulo ante mortem voluit, ex solemni voto obligari et ipsae voluerunt: et Toletano archiepiscopo, ex apostolica auctoritate, vale prius dicto, franciscanorum regimini, et curae se commiserunt. Erat illis forte contiguum benedictinarum monialium, sed conventualium monasterium divo Petro sacrum: quamobrem, ut utriusque domus sorores in unum iunctae foelicius coalescerent, serenissima atque catholica Hispaniae regina Elisabetha per eius confessarium, venerabilem videlicet patrem fratrem Franciscum Ximenium tunc provinciae Castellae vicarium provincialem, atque generalem omnium ordinum totius Hispaniae ex apostolica auctoritate reformatorem egit, ut utroque mona-

sterio in unum conflato, amborum sorores in eandem regulam eandemque professionem verba facerent.

Quapropter impetrata ab Alexandro VI pontif. max. hac de re facultate, anno a Christi salutifera nativitate 1494, utraeque virgines sacrae, derelictis antiquioribus normis quibus ex voto subiacebant, in Sanctae Clarae regulam, sed sub Conceptionis habitu, transierunt in qua et aliquandiu pacifice satis, atque unanimi consensu perseverarunt. Sed oborto inter eas, ob diversas mores et caeremonias maximo schismate, maior earum pars ad alios conventus deflexit.

Qua de causa et ab amicis et ab inimicis nascens iste atque primitivus Sanctissimae Conceptionis Ordo maximam persecutionem perpessus est. Adeo ut praefatus pater Franciscus Ximenius eum omnino, iuxta visionem aliquando a praefata sorore Beatrice praevisam, aboleri praeceperit. Viderat siquidem illa, dum quadam nocte chorum matutinis interfutura horis ante alias peteret, lampadem, quae ex religioso more coram sacrosancto ac venerabili eucharistiae sacramento accensa perseverabat, omnino extinctam. Cumque tristior ea de re affecta orationi ferventius instaret, illa se ipsa reviviscere conspexit, submissamque vocem sibi dicentem audivit: Ordo a te instituendus, ad istius lampadis exemplar, dissolvendus aliquando ac fere extinguendus est: sed divino sibi astante Numine splendidior, post multas perpessus tribulationes, emerget reviviscetque.

Quod et omnino evenit. Nam convenientibus iterum in unum, ac in propria remeantibus omnibus illis sororibus, quae ad alia loca diverterant, is Ordo, qui dissolutus omnino videbatur, multo illustrior evasit, atque omni favorum genere a suis persecutoribus cumulatus extitit: adventantibusque in dies plurimis virginibus, atque Conceptionis sanctissimae novum habitum sumentibus, postquam illa dissensionum turbo evanisset, serenaque concordiae aura efflare coepisset, in tantam sacer hic Ordo foecunditatem erupit, ut mirum in modum suas propagines extenderit. Anno siquidem Domini 1525, devotissima Marina a Cárdenas, illustrissimi Alhonsi a Cárdenas nobilis Militiae Sancti Jacobi magni magistri neptis, ob maximam devotionem qua in nascentem hanc religionem ferebatur, ex domesticis facultatibus ad urbis Romanae Capitolini montis radices conventum sub titulo Sancta Maria *Libera nos a poenis inferni* edificari curavit; ipsumque cum aliis decem milieribus, quae apud Lateranensem ecclesiam distinctis in ergastulis latitabant, ingressa, huiusce instituti habitum, atque velum de manu reverendissimi patris Francisci Angelorum (de quo paulo inferius) accepti, inibique primam abbatissam egit, ac se tandem eiusque sorores minorum fratrum curae commisit.